Indicação Nº 3640/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal
juntamente com a secretaria responsável, que
sejam intensificadas as rondas policiais nas
imediações da Escola do Futuro - Irany Toledo
Moraes - Ensino de Tempo Integral, com
especial atenção aos horários de entrada e
saída dos alunos.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito
Municipal, juntamente com a secretaria responsável a intensificação das rondas
policiais na Escola do Futuro - Irany Toledo Moraes - Ensino de Tempo Integral,
especialmente nos horários de entrada e saída dos alunos.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A segurança dos alunos, professores, pais e demais membros da
comunidade escolar é uma prioridade que merece atenção constante do poder
público. Tem sido recorrente o relato de ocorrências e situações que colocam
em risco a integridade física dos estudantes e da população no entorno das
instituições de ensino, sobretudo nos horários de maior movimentação.

A presença ostensiva da Guarda Civil Municipal ou da Polícia Militar, por
meio de rondas regulares, contribuirá significativamente para a inibição de
práticas ilícitas, aumentando a sensação de segurança e promovendo um
ambiente mais tranquilo para o desenvolvimento das atividades escolares.

In
di

ca
çã

o
N

º
36

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
81

/2
02

5
-

23
/0

7/
20

25
 1

1:
16

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
K

E
3-

22
Y

0-
R

D
88

-2
04

A

Diante do exposto, requer-se a intensificação da vigilância e rondas
preventivas nos entornos das escolas, com especial atenção aos períodos de
entrada e saída dos alunos.

Contando com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de julho de 2025.

_______________________

                                              Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
36

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
81

/2
02

5
-

23
/0

7/
20

25
 1

1:
16

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
K

E
3-

22
Y

0-
R

D
88

-2
04

A

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MKE322Y0RD88204A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MKE3-22Y0-RD88-204A

In
di

ca
çã

o
N

º
36

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
81

/2
02

5
-

23
/0

7/
20

25
 1

1:
16

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
K

E
3-

22
Y

0-
R

D
88

-2
04

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MKE322Y0RD88204A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MKE322Y0RD88204A
		2025-07-23T11:17:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura